
142  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°1065/2022/DHCRV/DG/DETRAN, de 29/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Artigo 1.130 da Lei Federal Nº 9.503, de 23 
setembro de 1997, que institui o Código de Transito Brasileiro;
Considerando o disposto na Instrução Normativa 01/2018, publicada no Di-
ário Oficial do Estado do Pará nº.33541 de 19/01/2018 e suas atualizações;
Considerando os procedimentos de adequação do atendimento aos usuá-
rios dos serviços de veículos no DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar excepcionalmente, que os veículos automotores, rebo-
ques e semirreboques, com capacidade de carga igual ou acima de 1,1 Ton., e 
veículos automotores de transportes de passageiros, em todas as categorias, 
realizem o Licenciamento Anual - 2022, através do site do Detran – Pará.
Artigo 2º – Dispensar excepcionalmente, os veículos automotores, rebo-
ques e semirreboques, com capacidade de carga igual ou acima de 1,1 
Ton., e veículos automotores de transportes de passageiros, em todas as 
categorias, da realização de vistoria veicular para o Licenciamento Anual - 
2022, através do site do Detran – Pará.
Artigo 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 778437

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 972/2022-DAF/CGP, de 23/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 85.732, de 01/02/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente de Administração, matrí-
cula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por 120 (cento e vinte) 
dias, no período de 23/12/2021 a 21/04/2022, conforme Laudo Médico nº 
85.732, de 01/02/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 964/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 443/2022-DAF/
CGP, ao servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no no período de 
02/05 a 31/05/2022, referentes ao exercício 04.05.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 963/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 442/2022-DAF/
CGP, ao servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no no período de 
01 a 30/04/2022, referentes ao exercício 04.05.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 962/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 299/2022-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS da servidora ROSÂNGELA NORIKO ODA DIAS, Gerente, matrí-
cula 5946545/1, lotada na CIRETRAN “B” de Barcarena, onde se lê 
08.02.2020/2021, leia-se 08.02.2021/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 961/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 296/2022-DAF/
CGP, à servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, matrícula  
3268381/1, lotada na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 22.03 a 31.03.2022, referentes ao 
exercício 01.04.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 960/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 348/2022-DAF/CGP, a concessão de férias ao ser-
vidor RICARDO PEIXOTO MENDES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula  57203600 /1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital, onde se lê 01.03 a 30.03.2022 leia-se 30.01 a 
28.02.2022, referentes ao exercício 29.09.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 959/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 298/2022-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS à ser-
vidora SIMONE SANDRES BAHIA, Gerente, matrícula 5056365  /6, lota-
da na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’s, no período de 01.03 a 
30.03.2022, referentes ao exercício 14.07.2019/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 958/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 299/2022-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial n° 
34.846, de 28 de janeiro de 2022, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Michael de Jesus Sousa 57201636/1 03.03 a 02.04.2022 03.03 a 01.04.2022

Raoni Daniel Dias da Silva 57205774/1 01.03 a 30.03.2022 03.03 a 01.04.2022

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 957/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 298/2022-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial n° 
34.846, de 28 de janeiro de 2022, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1 01.03 a 30.03.2022 03.03 a 01.04.2022

Cleia Joceli Costa Pinheiro 57175637 /1 01.03 a 30.03.2022 03.03 a 01.04.2022
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1 15.03 a 12.04.2022 15.03 a 13.04.2022

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 956/2022-DAF/CGP, DE 21/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 441/2022-DAF/
CGP, ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em Ges-
tão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro e Mo-
vimentação de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 26/02 a  
07/03/2022, referentes ao exercício 01.01.2021/31.12.2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 935/2022-DAF/CGP, DE 18/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 223/2022-GOF-
TC, datado de 17/03/2022, protocolado sob o nº 2022/315807,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JUNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189668 /2, lotado na Ge-
rência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 19.04 a 18.05.2022, referentes ao exercício 
30.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/04/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 296/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, matrícula 
3268381/1, lotada na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 22.03 a 31.03.2022, referentes ao 
exercício 01.04.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/03/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 778320

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme objeto abaixo:


